

Pamięci ofiar Katynia

Trudno uwierzyć w to, co się stało w sobotę 10 kwietnia 2010 r. Katyń po raz drugi stał się dla nas Polaków miejscem tragedii. Polska pogrążyła się w żałobie, także Nieszawa. Na ratuszu, świątyniach, domach powiewały flagi narodowe, przepasane kirem. Nieszawskie uroczystości, upamiętniające 70. lecie Zbrodni Katyńskiej odbyły się z uwzględnieniem sytuacji, w jakiej znalazł się nasz kraj po śmierci Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego i najważniejszych osób w państwie. Trwały dwa dni, od 11 - 12 kwietnia br.



Na pierwszym planie ekspozycja materiałów katyńskich i księga kondolencyjna

Rozpoczęła je Msza św. w intencji ofiar mordu katyńskiego oraz ofiar tragedii pod Smoleńskiem, która została odprawiona w kościele farnym pw. św. Jadwigi Śląskiej. Liturgii przewodniczył ks. Marek Barejko, salezjanin z Aleksandrowa Kujawskiego. Kazanie wygłosił ks. Grzegorz Molewski, proboszcz parafii w Nieszawie. Podczas Mszy św. została przybliżona postać Stefana Topolewskiego, nieszawianina, kapitana Wojska Polskiego, zamordowanego przez Rosjan w Katyniu 12 kwietnia 1940 r. Przedstawiono także wspomnienia i refleksje rodzono brata Stefana, Prof. Zygmunta Topolewskiego. Prezentacji dokonali ks. Grzegorz Molewski, ciechocinianin Maciej Marjański nauczyciel w Zespole Szkół w Nieszawie oraz niżej podpisana, reprezentująca Biuro Promocji i Informacji Turystycznej przy Urzędzie Miasta. Zygmunt Topolewski jest cenionym na świecie naukowcem, kryptologiem. Mimo wcześniejszych zapowiedzi, z uwagi na zły stan zdrowia Profesor nie uczestniczył w uroczystościach. Nad portretem Stefana Topolewskiego, przed ołtarzem umieszczony został portret Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, przepasany kirem. W nieszawskiej świątyni wyeksponowano materiały dotyczące Zbrodni Katyńskiej i nieszawianina spoczywającego w Lasku Katyńskim, przekazane przez jego brata, również księgę kondolencyjną z portretem Prezydenta, przepasanym kirem. Zabrzmiał także wiersz, który powstał 10 kwietnia br., autorstwa

i w interpretacji niżej podpisanej. Liturgię Mszy św. uświetnił swoim występem Zespół Muzyki Dawnej z Nieszawy pod dyrekcją Agnieszki Witki.

12 kwietnia w sali gimnastycznej nieszawskiego Zespołu Szkół odbył się apel, w wykonaniu uczniów klasy trzeciej gimnazjum. Został przygotowany pod kierunkiem nauczyciela historii Daniela Biesiady, mieszkanka Ciechocinka i polonistki Agnieszki Tyburskiej. Uczestnicy uroczystości na początku apelu minutą ciszy uczcili pamięć Prezydenta RP i pozostałych osób, które zginęły w katastrofie lotniczej. Prezentacji słownej towarzyszyła prezentacja multimedialna. To patriotyczne wydarzenie zakończyło złożenie kwiatów pod tablicą ku czci Stefana Topolewskiego, umieszczoną na budynku nieszawskiego gimnazjum, powtórnie odsłoniętej 17 września 2009 r., także pod Krzyżem Katyńskim na Gólgocie Nieszawskiej, pod którym znajduje się ziemia przywieziona z Katynia oraz na symbolicznym grobie Stefana Topolewskiego (w mogile znajduje się ziemia z dołu śmierci nr 1133). Kwiaty zostały złożone przy dźwięku syreny strażackiej. Przed grobem pod przewodnictwem ks. Grzegorza Molewskiego modlono się w intencji zamordowanego oraz pozostałych ofiar katyńskich. W miejscach pamięci wartę zaciągnęli harcerze i strażacy.

Oto kilka refleksji, którymi na wieść o śmierci Lecha Kaczyńskiego i czołowych osób w Polsce podzieliły się z niżej podpisaną różne osoby, za pośrednictwem Internetu: „Nie będę nic mówić, gdyż jeszcze nie mogę. Wiem, że Pani mnie rozumie.” „To nowa polska tragedia. Nie mam słów.” - to początek listu od Gustawa Bekkera, Niemca. „Nie ma mnie w kraju, ale łączę się w bólu z Rodakami. Nie mogą być w Polsce, złożyłem hołd w Guadalupie”, „Jestem pod wrażeniem widoku ulicy bydgoskiej, na której dzisiaj w południe życie zamarło, ludzie stanęli, samochody, tramwaje zatrzymały się, cisza, i tylko syreny. Nie widziałem jeszcze takiej Bydgoszczy”.

W intencji katastrofy lotniczej mieszkańcy Nieszawy modlili się codziennie w farze.

12 kwietnia wieczorem w katedrze we Włocławku odbył się uroczysty koncert w hołdzie ofiarom tragedii pod Smoleńskiem oraz polskim oficerom zamordowanym w Lesie Katyńskim w 1940 roku. W wydarzeniu tym uczestniczyła także delegacja nieszawska. Zabrzmiały fragmenty Polskiego Requiem Krzysztofa Pen-

dereckiego i Requiem Gabriela Faure. Wystąpiła zaliczana do czołowych polskich i europejskich zespołów kameralnych Sinfonietta Cracovia pod batutą Jerzego Maksymiuka z towarzyszeniem chórów akademickich kujawsko-pomorskich uczelni. Muzyce towarzyszyła inscenizacja teatralna. Uczestnicy tego wydarzenia otrzymali żałobne biało-czerwone kokardki z kirem.

Nieszawska księga kondolencyjna została wyłożona w kościele farnym. 11 kwietnia umieszczono ją przed ołtarzem przed mszą św. w intencji ofiar mordu katyńskiego oraz ofiar katastrofy rządowego samolotu. 12 kwietnia została przeniesiona do sali gimnastycznej nieszawskiego Zespołu Szkół na czas apelu. Przez kilka godzin do dyspozycji nieszawian i gości była w Biurze Promocji i Informacji Turystycznej przy Urzędzie Miasta, aby powrócić do nieszawskiej świątyni, gdzie pozostała do końca żałoby narodowej. Po tym smutnym okresie swoje stałe miejsce znalazła w Biurze Promocji i Informacji Turystycznej, gdzie cały czas można doko-

nywać wpisów. Uroczystości rocznicowe w Nieszawie odbyły się z inicjatywy niżej podpisanej.

Tekst i fot. Wanda Wasicka

*Ziemio Katyńska
Ciężka brzemieniem śmierci
Mężnych serc*

*Ziemio Katyńska
Prześlągnięta polską krwią
W której zasmakowałaś*

*Ziemio Katyńska
Dlaczego nie pozwalasz
Wyschnąć naszym oczom ...*

Wanda Wasicka

Nieszawa, 10 kwietnia 2010 r.

Z ŻYCIA MIASTA

Wygrana w Powiatowej Gimnazjadzie

W Nieszawie 08 kwietnia odbyły się zawody Powiatowej Gimnazjady piłki nożnej chłopców. W rywalizacji wzięły udział cztery gimnazja z Nieszawy, Stawek, Ciecchocinka i Zakrzewa. Podopieczni trenera Tomasza Góreckiego z Publicznego Gimnazjum w Ciecchocinku w rywalizacji chłopców wygrali zawody, strzelając w całym turnieju 8 bramek. Wygrywając z Gimnazjum w Stawkach 1:1 karne 4:3, w finale z Gimnazjum w Nieszawie 3:0. Drugie miejsce zajęła drużyna Gimnazjum

z Nieszawy trzecie Zakrzewo i czwarte miejsce zajęła drużyna ze Stawek.

Skład zespołu Mateusz Hermanowski, Daniel Szczepny, Łukasz Witucki, Marcin Langner, Wojtek Sienkiewicz, Krzysztof Kamiński, Piotr Polatowski, Patryk Włodarczyk, Grzegorz Ostrowski, Bartek Nawrocki, Kacper Ciechorski, Łukasz Drzewiecki, Sławek Tkaczenko, Sebastian Erwiński. Gratulujemy!

Red.

